oomanilò ad Arnolfo, religiosissimo nostro arcivescovo, di ristorare

un certo monistero in onore di san Vittore; ed egli come buono

e vero prelato, a vantaggio dell'anima sua e di quelle degli im-

peratori, rinovò que' sacri luoghi , e vi aggiunse tutti i comodi

opportuni per chi aveva colà da servire a Dio: Venerabilis Jm-

peratur Heinricus Religiosissimo Pontifici nostro Arnulfo quoddam

jì/onasterium in honore Sancti Victoris restaurare prcecepit. Ille

sic probiiSj et catliolicuSj prò suUj et Imperatorum animabuSj loca

innovttvit^ et rerum commoda servientibus subjunxit. Qui si parla

di Arnolfo II , nostro arcivescovo, e di Enrico, il secondo fra i re

di Germania, e il primo fra i re d'Italia e gì' imperatori. Questi

si venera su gii altari, e forse già ci addita il culto che a lui si

prestava, quel titolo di venerabilis^ che non solca darsi agli au-

gusti. Quanto poi al nominato Arnolfo, egli non solo rifabbricò

,

anzi fondò nell'anno 1004 presso alla basilica di san Vittore il

monistero, ma anche gli donò molli beni, fra i quali, dice l'abate

Arderico nel suo memoriale, che vi fu una piccola villa poco lon-

tana, con la decima del luogo, ed una basilica ivi fabbricata. Tro-

vavasi adunata in quel tempo in Milano una sinodale congrega-

zione di vescovi e d'altri ecclesiastici; e questi confermarono quanto

Arnolfo aveva fatto con tre loro privilegi autentici, del valore dei

quali non si poteva dubitare, essendo ancora vivo e sano il can-

celliere che gli avea scritti. Cosi seguila 1' abate la sua supplica

ragionando dell'arcivescovo Arnolfo: Et cum multis aliis bonis idem

ditasset Monasterium^ ad ipsius partem quondam proximam vil-

lulamj per suam misericordiam est propriam, cum Loci

iliius decimaj atque Basilica ibidem edita, linde ab EpiscopiSj et

aliis Clericis multis j qui aderant timc temporis j tria habemus

privilegia a Synoduli Congregatione laudata j et subscripta , et

CancellariuSj qui ea scripsit^ adhuc salis valetj et vivit.

Qui cominciano i dolorosi lamenti dell'abate , il qual dice che

a cagione di quella decima aveva un'asprissima lite co' suoi con-

cittadini; cioè con Anselmo, prete ordinario delia metropolitana,

e co'suoi fratelli da Baggio, che possedendo colà la pieve, e molti

e grandi poderi, tentavano di usurpare anche i diritti della badia.
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Et tamen prccter innumerabilia malaj quibus undique premìmur,

die noctuque ex ipsius villuke decima ammiro biliSj et nefaria siir-